Poculum benedictionis, hoc est quod cum gratiarum actione sumimus 1. Cor: 10. 16.

Ὥεν λόγον μεν, hoc est, quod poculum pro re Sancta habemus, & sacro usui destinavimus.

Hoc est corpus meum; hoc est, ita agetur cum corpore meo & sanguine, quemadmodum jam agitur cum hoc pane & vino.

Corpus quod frangitur. 1. Cor: 11. Quia

est

est q
ter s
& pr
dui
dicit
bran
nem
pri e
estre
alter
tur,
brata
est r
data
quen
frang
sedta
lanc

V
mon
volut
pani
quen
Huc

illam
vel n
reina
te di
cens

est quedam similitudo inter corpus & panem, inter sanguinem item & vinum, & in uno, quod rectè & propriè dicitur de re adumbrante, minus propriè dicitur de re adumbrata. In altero vero quod propriè dicitur de re adumbrata, minus propriè de re adumbrante. Quatenus enim attinet ad corpus & ad panem, de pane quidem, qui est res adumbrans, propriè dicitur quod frangatur, sed de corpore, quod est res adumbrata, minus propriè id dicitur. At ex altera parte, respectu vini & sanguinis, propriè dicitur, quod attinet ad sanguinem, qui est res adumbrata, eum fundi. At quod attinet ad vinum, quod est res adumbrans, minus propriè dicitur quod fundatur, cum revera non fundatur, sed infundatur. quemadmodum ex altera parte, corpus non revera frangitur, corpus inquam Christi fractum non fuit, sed tamen contusum & flagellatum, & clavis atque lancea transfixum.

Vsus est autem potissimum hac, & non alia cœmonia Dominus noster Iesus Christus, & eadē uti nos voluit: quia anima nostra morte Christi, quam esu panis & bibitione vini commemoramus, ita alantur, quemadmodum corpora nostra cibo & potu aluntur. Huc pertinent verba Christi Ioh: 6, v. 55.

Abusus autem Cœne Dominicæ est, credere, illam nobis aliquid conferre beneficij, vel gratiæ Dei: vel nos ejusdem certiores facere. Nam quod ad exter-
na attinet, que nos confirmare possunt in veritate divina, nulla sunt alia, quam aqua, hoc est, inno-
centia: sanguis, hec est, mors truculenta: et Spiritus,

118 De usu & fine Cenæ Domini.

hoc est, miracula Iesu Christi, apostolorum, & aliorum credentium. Quod ad interna attinet, nihil aliud nos in gratia divina confirmare potest, quam spiritus Dei.

Quicquid sit in Ecclesia, sit ad colendum & laudandum Deum & Christum Dominum nostrum, itaque graviter peccant, qui hanc Ceremoniam spernunt, propter ea potissimum, quod audiant, se nihil ibi beneficium accipere. Nam Christo honorem debitum non tribuant. cuius tamen potior est habenda ratio, quam aliis rei, que vel ad proximi nostri, vel etiam nostri ipsorum commodum carnale, vel etiam spirituale pertinet. Plurimi faciendus est Christi honor, quam aliud bonum opus.

Ad Cenam Domini non accedant, qui peccato aliquo sunt illaqueati, quod eos a vita eterna arcere possit. Et si ipsi hoc non faciunt, debet eos Ecclesia arcere. Quia solus Christianus hoc est mandatum. Hactenus de Cenâ Domini.

Erratorum quorumdam in his opusculis correctiones.

Pag.	lin:	Errata	correctiones.
2	18 ad marg:	Luc: 33.	Luc: 22.
	12	post ἀνέμυνσιν	comma ponendum.
	25	post répondet	signum parenthesin clausa
3	In marg:	Ioh: 10. v. 18.	(dens
	ibid.	hic	hic
6	10	post credimus	comma ponendum.
7	10, § 11.	post Spiritualiter	Verò comma ponendum.
	debebat	debeat	
8	15	post comedebatur	comma ponendum
	11	hic	hic
	14	declaratur	declaratur
11	mentibus	mentitus	
	Saphira	Sapphira	
6	post benivolentiam	punctū aut colon ponatur	
14, § 15	fundandum	fundendum	
18	Cæna dom. testetur	Cæna domini non testetur	
13	1	post testari	dele punctum.
	16	doctrina	doctrina
14	15, § 16	post indiget	punctum ponendum
	20	post scellet	dele comma
	25	quod	quod
16	4	corpº crucifigen.	corpus suū pro nobis crucifi-
17	7	post disputatur,	pone comma loco colia-
18	1	videbatur	Videretur
21	6	Recordationem	fortasse commemora-
		ita enim, habet Socinus. licet exem-	
		plaria Recordationem	habeant.
28	15	nostrum	nostrum
31	27	Et suis discipulis	Et videtur delendum
32	12	post uni,	dele comma.
34	10	Et Christus	Et Christus
	22	post Domini	punctum ponendum

25 comma

Pag:	lin:	Errata	correctiones.
	25	Confirmet ^s	Confirmet.
45	1	que umquam	quod umquam
	7, 8.	mendum videtur subesse, quod in præsentia, ob defectum exemplarium, corrigi non potuit.	
46	12, 13	& hic mendum subest, quod itidem ob defectum exemplarium restituī non potuit.	
	ultima	& hic mendum videtur subesse	
51	9	quod	quod
	22	a opinationis	ad opinatiæ
52	26	videndum annon subſit mendu.	
53	16	ipſo	forte ipſo
54	6, 7.	decreſit. Hoc	decreſit: hoc
56	3	ſummo humore	ſummo honore
	18	post Hoc enim	pone comma.
57	18	ipſa	ipſe
58	10	propter	præter habet manu ſcria ptum exemplar.
	13	Claudupolis	Claudiopolis
59	23	post probare	semicolon ponendum
60	7	post per Christum	pone comma.
	26	remiſſo	remiſſio
62	16	post Cena domini pone comma nūm	
65	ultima	post a me dictum eſt, adde, Cenam Domini debere relinquī? An non semper apertissimā ſum profeſſus, & ſcriptis meis confeſtatauſa	
72	24	Fides	Fides
75	21	cum nullam	fort: tum nullam
78	27	post atque	comma ponendum
83	7, 8.	referrunt	referrur
86	21	putente	putant
	ult:	hic	hic
93	28	post dixerit	colon ponendum.

Reliqua errata benevolus lector per ſe corriget, ſi placuerit.

m
præsentia ob
on potuit.
ob defectum
i non potuit.